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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je charakterizován pravý čaj, jeho druhy, složení a

zpracování. Dále je popsán kofein, jeho vlastnosti a stanovení kofeinu metodou kapalinové

chromatografie. Praktická část bakalářské práce se zabývá stanovením obsahu kofeinu

z extraktů pravých čajů (černých, zelených, oolong, bílých) připravených běžným

postupem, i jako ledové čaje, pomocí metody HPLC s UV detekcí.
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ABSTRACT

In the theoretical part there is a characterization of tea, types of tea, its composition and

manufacturing process. Further there is described a caffeine, properties of caffeine and its

determination using high presence liquid chromatography. The practical part deals with the

caffeine determination from tea´s extracts (black, green, oolong, white) made with a classic

procedure and as an ice tea, by HPLC method with UV detection.
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ÚVOD

Čaj pravý je nápoj, vyrobený extrakcí zpracovaných listů pocházejících z rostliny Camellia

sinensis. Dnes je to jeden z nejvíce konzumovaných a nejvíce rozšířených nápojů. Má

nezastupitelnou roli v kultuře a historii, nejedna válka byla započata kvůli čaji a neméně

jich bylo u čaje ukončeno.

Čaj pochází z Číny a je to podstatný prvek kultury Dálného východu. V dnešní době je

sortiment čajů velmi široký, k dostání je několik druhů čajů pravých a značné množství

zástupců každého druhu čaje. Nejvýznamnější druhy čaje jsou čaje bílé, zelené, oolong a

černé.

Jeden z důvodů popularity čaje je samotná chuť. Čaje nefermentované bývají chuťově

jemné, svěží s příchutí zeleně a je s nimi často spojována chuť umami. Čaje fermentované

bývají výraznější, řízné až svíravé. Čaje pravé se navíc při přípravě mohou dále mísit

s bylinami nebo ovocnými částmi.

Dalším důvodem konzumace jsou účinky, které má čaj na lidský organizmus. Jsou mu

přisuzovány preventivní účinky před srdečními chorobami a vznikem rakoviny. Také má

pozitivní vliv na krevní tlak, činnost jater a na imunitní systém. Nezanedbatelná je také

antioxidační činnost polyfenolů obsažených v čaji. Nejznámější účinek čaje je

povzbuzující efekt. Je způsoben přítomností kofeinu v čajovém listu, který přechází při

přípravě čaje do nálevu. Kofein je alkaloid, nejvíce užívaný stimulant, který je obsažen ve

více rostlinách, např. také v kávě. Způsobuje povzbuzení a zvýšení pozornosti. Ovšem ve

větším množství může způsobit i nevolnost, úzkost či zvýšení nervozity.

Přesné množství kofeinu je možné stanovit např. pomocí spektrofotometrických nebo

chromatografických metod. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie využívající

zpomalení částic v důsledku interakce se stacionární fází s detekcí v UV oblasti je pro

analýzu kofeinu vhodná metoda poskytující přesné výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAJ PRAVÝ

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství 330/2003 Sb. je čaj pravý definován jako „čaj

vyrobený z výhonků, listů pupenů nebo jemných částí zdřevnatělých stonků čajovníku

Camellia sinennsis (Linaeus) O. Kunze, popřípadě jejich kombinací.“ [12].

Čaj je nápoj vyrobený z lístků rostliny patřící do rodu Camellia, obsahující asi 90 druhů,

přičemž pro zpracování čaje se využívá pouze Camellia sinensis (obr. 1) a Camellia

assamica. Tyto druhy se liší velikostí, texturou a tvarem listů, kdy Camellia assamica má

větší listy a lehce odlišné nároky na pěstování [5].

Oba dva druhy jsou vhodné pro přípravu čajů v závislosti na jejich odrůdě a chuťovým

vlastnostem, protože každá odrůda je vhodná pro určité zpracování. Ovšem velkolisté

druhy se používají více pro výrobu více fermentovaných čajů a druhy s menšími listy pro

přípravu nefermentovaných nebo lehce fermentovaných čajů [5].

Čajovník je stálezelená, listnatá dřevina, která má žluto-bílé zoubkované listy 2,5 až 3,5cm

dlouhé, závisí na druhu a odrůdě. Listy mají tvar obdélníkový až elipsoidní. Mladé lístky

mají jemné bílé chloupky na spodní straně listu. Mladé větve jsou šedavě žluté, ale

výhonky větví jsou purpurové. Konečné pupeny jsou stříbřitě šedé. Semena čajovníku jsou

hnědá, kulovitá s průměrem 1-1,4cm. Čajovník rozkvétá od října do února a plodí od srpna

do října [7].

Obr. 1 Camellia sinennsis

(http://www.plantsrescue.com)
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1.1 Historie

Čaj patří mezi nejoblíbenější nápoje už po stovky let. Dnes sice víme, že čaj pochází

z Číny, ale bohužel nelze přesně datovat, kdy se začal z čajových lístků připravovat nápoj.

Určité pověsti povídají, že s pitím čaje se začalo v roce 2737 před naším letopočtem.

Ovšem první písemný důkaz o pití čaje pochází až z třetího století před naším letopočtem.

Hovoří se v něm o jistém čínském lékaři, který pití čaje doporučoval pro posílení a

povzbuzení. V té době se čaj nepřipravoval dnes, jak ho známe. Nápoj se připravoval jako

tonikum z čerstvých listů divokých čajovníků. Pravděpodobně pro pokrytí poptávky po

stále více oblíbenějším čaji se začali ve 4. století zakládat čajové plantáže. Postupně se čaj

začal připravovat ve formě nápoje. Čaj byl ve formě slisovaných cihliček, které se museli

před přípravou nahřát, aby je bylo možné rozdrolit a poté se nasypali do vroucí vody.

Sklizené čajové lístky se napařily a rozmělnily na pastu, která se lisovala. Takže tehdejší

čajové cihličky byly podobné zelenému čaji. Takovou podobu měl čaj až do 14. Století,

kdy se začal objevovat čaj ve formě napařených a poté usušených listů, který se blíží

dnešním sypaným čajům. Takový čaj si ovšem neuchoval dlouhodobě aroma a chuť. Proto

se začal čaj konzervovat oxidací pomocí přirozených enzymů čajovníku, čímž byla

započata výroba černého čaje. S postupem času se začal zpracování čajového listu vyvíjet,

řízením úrovně fermentace vznikl čaj typu oolong, čaje se svinovaly do různých tvarů,

nebo se míchaly s bylinkami nebo ovocem [4].

Čaj byl vysoce oblíbený po celém světě. V 9. století se čajovníky začali pěstovat

v Japonsku. V Japonsku byl, a dosud je, čaj velice oblíben a zvyk pití čaje je spjat i s

buddhismem. Od 17. století se čaj dostal do Evropy. Oblíbený byl především v Británii a

Rusku. V 19. století byl zastaven dovoz čaje z Číny do Británie, kvůli válce mezi těmito

zeměmi. Proto Británie začala pěstovat čajovník v Indii a na Sri Lance [4].

1.2 Druhy pravých čajů

Čaje pravé lze rozdělit do skupin dle technologie jejich výroby a stupni fermentace, jedná

se přesněji o oxidaci, protože zde nedochází k úpravě potraviny pomocí mikroorganizmů.

Čtyři hlavní skupiny čajů jsou zelené, černé, bílé a oolong čaje (obr. 2). Rozdíly mezi

těmito čaji je rozdílná úroveň oxidace při zpracování čaje a v důsledku toho rozdílné

složení, chuť, barva a vůně [5, 6].
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Obr. 2 Druhy čaje (http://www.octaviatea.com/)

1.2.1 Čaje zelené

Čaje zelené jsou také často označené jako nefermentované, protože v procesu jeho výroby

nedochází k žádné oxidaci. Vyznačují se světle, až tmavě zeleným nálevem aroma mají

svěží a podobné senu. Samotné listy by měli být zelené, nesmějí být hnědé [9].

Prvním krokem po sklizení je zavadnutí. Sklizené čajové lístky se ihned po sklizení

rozprostřou na bambusové nebo jiné sítě na 1 až 3 hodiny a s občasným otáčením se

nechají sušit. Během sušení začne hydrolýza ve vodě nerozpustných sacharidů a pektinů.

Začnou se formovat a hromadit katechiny. Uvolňuje se vůně podobná senu, typická pro

zelený čaj a odpařuje se až 30% vlhkosti z listů [6, 8].

Dalším krokem výroby zeleného čaje je vystavení tepla čajovému listu k inaktivaci

enzymů, které jsou v listu obsaženy a jsou odpovědné za metabolické pochody. Mezi


[…]


jiná práce zaměřující se na změny obsahu kofeinu v čaji po skladování.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

ZÁVĚR

Kofein, alkaloid obsažený ve více než 60 rostlinách, je nejvíce užívaným stimulantem. Je

to významná složka čaje a pro povzbudivé účinky kofeinu mnohdy i důvod jeho

konzumace.

Analýza kofeinu pomocí HPLC/UV provedená u extraktů při běžné přípravě čaje ukázala,

že nejvíce kofeinu v prvním nálevu obsahují čaje černé, kdy se obsah pohyboval v rozmezí

20,27 mg/g - 27,99 mg/g a zelený čaj typu matcha (26,55 mg/g), který obsahoval téměř

tolik kofeinu jako černé čaje.

Nefermentované (bílé, zelené) a polofermentované (oolong) čaje obsahovaly v prvním

nálevu kofeinu méně než čaje fermentované (černé). Obsah kofeinu v prvním nálevu

zelených čajů, mimo čaje typu matcha, se pohyboval v rozmezí 6,23 mg/g – 16,40 mg/g, a

čaje oolong 9,84 mg/g – 13,95 mg/g. Obsah kofeinu v bílých čajích, které obsahovaly

z nefermentovaných a polofermentovaných čajů kofeinu nejvíce, se pohyboval mezi

hodnotami 13,87 mg/g – 24,48 mg/g. Přestože nefermentované a polofermentované čaje

měly v prvním nálevu nižší obsah kofeinu než čaje fermentované, umožňují přípravu

dalších nálevů. Další nálevy čajů obsahovaly kofeinu méně než nálev první, průměrný

pokles u druhého nálevu byl o 35 % a u nálevu třetího o 64 % oproti nálevu prvnímu.

Součet obsahů kofeinu všech tří nálevů u zelených čajů byl v rozmezí 14,41 mg/g – 39,23

mg/g a u oolong čajů 16,62 mg/g – 26,66 mg/g. Tyto hodnoty dosahovaly obsahy kofeinu

černých čajů, a u některých vzorků zelené čaje (Z4) je i převyšovaly.

Obsah kofeinu u extraktů, které byly připraveny, jako ledový čaj byl podobný u čajů

černých i zelených. Rozmezí obsahu kofeinu černých čajů bylo 5,25 mg/g – 13,15 mg/g, u

zelených čajů 6,76 mg/g – 12,03 mg/g, mimo čaj matcha (Z8), u kterého byl obsah kofeinu

v ledovém čaji 27,38 mg/g. To je hodnota o 3 % vyšší než v extraktu připraveném za

použití vyšších teplot. V porovnání s průměrným obsahem kofeinu za použití vyšších

teplot obsahovaly ledové čaje průměrně o 42 % kofeinu méně. Tyto data naznačují

možnost přípravy dalšího nálevu. U vzorků zelených ledových čajů byl připraven i druhý

nálev. Obsah kofeinu ve druhém nálevu ledového zeleného čaje byl o 46 % nižší než

v prvním nálevu ledového čaje a hodnoty obsahu kofeinu byly v intervalu 3,38 mg/g – 7,23

mg/g. Lze tedy konstatovat, že za použití stejných podmínek extrakce měli extrakty

připravené z černých a zelených čajů podobný obsah kofeinu. Jeden z důvodů vyššího
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obsahu kofeinu v černých čajích při běžné přípravě je způsoben vyšší teplotou extrakce než

u čajů zelených.

Stanovení obsahu kofeinu po 1. a 3. měsíci skladování neprokázalo žádné zásadní změny.

V porovnání s obsahem kofeinu před skladování se hodnoty po skladování lišily v rozmezí

107,1 % až 91,2 % obsahu kofeinu před skladování. Obsah kofeinu vzorků uchovávaných

na vzduchu se průměrně lišil více než obsah kofeinu vzorků uchovávaných bez přístupu

vzduchu v porovnání s hodnotami před skladování. Po třetím měsíci skladování byl zde

průměrně vyšší pokles všech hodnot oproti měsíci prvnímu i vůči obsahu kofeinu před

skladování. I zde byl rozptyl hodnot obsahu kofeinu vyšší u vzorků uchovaných na

vzduchu než u vzorků uchovávaných bez přístupu vzduchu.

Po porovnání všech získaných dat lze konstatovat, že černé čaje při běžné přípravě mají

nejvyšší obsah kofeinu pravděpodobně z důvodu použití vyšší teploty vody. Bílé čaje mají

po černých čajích nejvyšší obsah kofeinu. Při přípravě dalších nálevů by konečný součet

obsahů kofeinu mohl být ještě vyšší než u čajů fermentovaných (černých). Podobný, ale

mírně nižší obsah kofeinu jako u čajů bílých obsahují čaje zelené. Výjimkou je čaj Matcha

(Z8), který patrně kvůli odlišné konzistenci má vyšší obsah kofeinu v prvním nálevu než je

tomu u ostatních nefermentovaných čajů, ale u čajů tohoto typu není vhodná příprava

dalších nálevů. Čaje oolong mají průměrně nižší obsah kofeinu než čaje zelené, ale

hodnoty si jsou stále velmi blízké. Bylinný čaj z listů Cesmíny paraguayské (M1) obsahuje

kofein jako průměrný zelený čaj, ale u maté není doporučená příprava dalších nálevů.

Pražená forma maté (M2) má nejmenší obsah kofeinu ze všech zkoumaných vzorků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPLC

DAD

UV

UV/VIS

ATP

CTC

Vysokotlaká kapalinová chromatografie

Detektor diodového pole

Ultrafialová oblast spektra

Detektor v ultrafiolovém-viditelném spektru (180 – 800 nm)

Adenosintrifosfát

Crushing, tearing, curling
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