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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je sepsána čtivě, je logicky členěná a řešené téma popisuje srozumitelně a
v dostatečném rozsahu.
Po formální a jazykové stránce lze vytknout občasné překlepy a vynechání čárek v souvětích, rozdílný
způsob citace u obrázků a v textu, citace v textu postrádá obvyklé vzestupné řazení. V seznamu
chemikálií v kap. 5.2 nejsou uvedeny chemikálie použité pro přípravu acetátového pufru. Výsledky
analýz jsou přehledně zobrazeny vždy formě grafů nebo tabulek. Tady by bylo vhodné sjednotit
způsob zobrazení dat a přehlednosti výsledků by dle mého názoru prospělo vložení tabulky
s přehledem obsahu kofeinu všech testovaných vzorků, příp. s obsahem součtu obsahu kofeinu ve
všech 3 výluzích, ačkoliv jsou všechny tyto hodnoty uvedeny v textu. U kalibrační křivky kofeinu na
str. 40 není uvedena rovnice přímky a korelační faktor, v grafu na Obrázku 9 jsou uvedeny hodnoty
na ose y nevhodně na 4 desetinná místa. Výsledky práce by mohly být více diskutovány s odbornou
literaturou.
Přes výše uvedené výtky považuji předloženou práci za velmi zdařilou a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1/ Jakým způsobem byly vybrány vzorky čajů pro skladování ?
2/ Jaké je průměrné množství kofeinu v kávě ve srovnání se zjištěnými výsledky v testovaných
čajích?

Ve Zlíně dne 31.5.2017

Podpis oponentabakalářské práce